**[Ad obiecta]:** 1–3. Et per hoc patet responsio ad obiecta, quibus videbatur concludi quod opus servile intelligeretur solum peccatum.

4–8. Ad alia vero quibus videtur concludi quod omnis corporalis actus dicatur opus servile ordinatum ad corpus, dicendum quod corporalis actus aut impedit libertatem spiritus, cum vacandum est Deo, quemadmodum sunt mechanica opera et arare et huiusmodi; aut non impedit, quemadmodum est loqui, moderatus incessus et huiusmodi; talis actus non dicebatur servilis in Lege, primus autem actus dicebatur servilis.

*a–e.* Et per hoc patet responsio ad secundo obiecta.

*f–g.* Ad ultimo vero obiecta quibus videbatur ostendi quod corporales actus boni non essent serviles, distinguendum quod corporales actus, qui dicuntur in Lege serviles, eo quod prohibent vacationem ad Deum, aut fiebant cogente necessitate aut exigente utilitate aut nec sic nec sic, sed sola voluntate. Si cogente necessitate, non reputabatur actus ille servilis, quamvis ex suo genere servilis esset, et hoc est unde erat licitum, et hoc est quod dicitur Marc. 2, 27: *Sabbatum propter hominem factum est*, Glossa: «Sabbatum custodiri praeceptum est, ut, si necessitas fuerit, non sit reus qui violaverit. Machabaei in sabbato pugnant, quod non est licitum in Lege, necessitas tamen licitum facit; sic et hodie in ieiuniis, si quis ieiunium fregerit necessitate, non

Arbeit zu verrichten, das heißt sich mit Sünden zu beschweren<sup>1182</sup>, und zu Mk 3,4: *Wenn es an den Sabbaten erlaubt ist*, die Glosse: „Sklavische Arbeit ist Sünde.“<sup>1183</sup> Im wörtlichen Sinne als jede Handlung, die das Freisein für Gott behindert zu der Zeit, zu der man frei sein muss, und auf diese Weise ist *Ihr sollt keine sklavische Arbeit an ihm tun*<sup>1</sup> im wörtlichen Sinne zu verstehen, das heißt: Ihr sollt euch nicht in Tätigkeiten verstricken, durch die das Freisein für Gott behindert wird, und das Gesetz hat einige Arbeiten bestimmt, wie Pflügen, Ernten und die anderen, die genannt worden sind. Daher in Lk 13,14: *Sechs Tage sind es, an denen man arbeiten muss* usw., die Glosse: „Mose hat vorgeschrieben, am Sabbat von sklavischer Arbeit und schädlicher Tätigkeit zu pausieren, und bildete damit die Zeit ab, [499] in der unsere weltlichen Arbeiten, nicht aber die religiösen, das heißt die des Gotteslobes, aufhören werden zu existieren.“<sup>1184</sup> Daraus folgt, dass er weltliche Arbeiten sklavisch nennt.

**[Zu den Einwänden]:** 1–3. Und dadurch ist die Antwort auf die Einwände klar, aus denen geschlossen zu werden schien, dass man unter sklavischer Arbeit nur die Sünde verstünde.